
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PR FESR 2021-2027 Azione 1.1.1, Bando “Supporto alla 
realizzazione di progetti di ricerca e sviluppo sperimentale 
per le imprese aggregate ai Poli di Ricerca ed Innovazione” 
- modifica all’art. 9 lett B) 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Sviluppo strategico del tessuto produttivo e 

dell'economia ligure
Dipartimento Competente Direzione generale di area Sviluppo economico
Soggetto Emanante Francesco CASO
Responsabile Procedimento Simona BUCCHERI
Soggetto Responsabile Francesco CASO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI: 

il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del 
Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo di Coesione; 
il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR), al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+), al Fondo di Coesione, al Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) e le regole applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo e migrazione, al Fondo per la Sicurezza interna e allo Strumento per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 e s.m.i., che 
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli 
articoli 107 e 108 del TFUE (GBER).
la DGR n. 252 del 1° aprile 2022 con la quale si approva il documento Programma 
Regionale FESR 2021-2027 della Regione Liguria, autorizzandone l’invio al Dipartimento 
per lo Sviluppo e la Coesione Economica per l’inoltro alla competente Divisione comunitaria 
per l’avvio della consultazione per la definizione dello stesso;
l’Accordo di partenariato approvato con Decisione di esecuzione della Commissione del 15 
luglio 2022 C(2022) 4787 final, che costituisce il quadro di riferimento per l’elaborazione dei 
programmi regionali e nazionali;
la decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 7329 del 10 ottobre 2022 
che approva il Programma Regionale Liguria FESR 2021-2027; 
la DGR n. 803 del 5 agosto 2022 con la quale si approva l’applicazione alla 
programmazione PR FESR 2021-2027 delle disposizioni adottate per la programmazione 
POR FESR 2014-2020; 
la Deliberazione della Giunta regionale n. 1093 del 14 novembre 2022, di istituzione del 
Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale Liguria FESR 2021-2027
la L.R. 16 gennaio 2007, n. 2 e s.m.i “Promozione, sviluppo, valorizzazione della ricerca, 
dell’innovazione e delle attività universitarie e di alta formazione;

RICHIAMATE: 

la DGR 481/2023 con cui è stato approvato il Bando attuativo dell’Azione 1.1.1 “Supporto 
alla realizzazione di progetti di ricerca e sviluppo sperimentale per le imprese aggregate ai 
Poli di Ricerca ed Innovazione” con una dotazione finanziaria di 25.000.000 euro, mirato a 
indirizzare gli sforzi della ricerca industriale, dello sviluppo sperimentale, del trasferimento 
tecnologico e dell’innovazione sulle tecnologie con maggiore impatto sul sistema produttivo, 
ossia prossime al mercato e ad alto livello di TRL, nonché sulle aree strategiche per lo 
sviluppo ed il posizionamento competitivo del proprio sistema socioeconomico, quali 
rappresentate dalla Strategia di Specializzazione Intelligente;
il decreto del Direttore Generale 4050/2023 con cui si rettificava un errore materiale 
contenuto nel bando attuativo approvato con DGR n. 481 del 26/05/2023, sostituendo all’art. 
9 lettera B) la percentuale del 3% con la percentuale dell’1% e modificando altresì l’allegato 
A modulo di pre-candidatura di cui all’articolo 12;
la DGR 1122/2023 con cui è stata implementata di ulteriori 14.356.181,66 euro la dotazione 
finanziaria del Bando attuativo dell’Azione 1.1.1 “Supporto alla realizzazione di progetti di 
ricerca e sviluppo sperimentale per le imprese aggregate ai Poli di Ricerca ed Innovazione” 
al fine di scorrere la graduatoria e finanziare tutti i progetti valutati positivamente;
la DGR 892/2024 con cui tra le altre cose sono stati riepilogati i target da raggiungere entro 
il 31/12/2024 sugli OP 1 e OP 2 del PR FESR Regione Liguria 2021-2027 ed è stata conferita 
la delega al Dirigente competente per materia ad assumere eventuali determinazioni 
necessarie per adeguare le scadenze per l’ultimazione delle attività e relativa 



rendicontazione e conseguentemente le clausole di revoca connesse al mancato rispetto 
delle stesse;

CONSIDERATO che: 

approssimandosi il termine del 31/12/2024 Regione Liguria con l’ausilio di FI.L.S.E., che in 
qualità di  Organismo Intermedio delle Azioni 1.1.1, 1.4.1 e 2.6.1 supporta la Regione nel 
perseguimento degli Obiettivi Politici stabiliti dal PR FESR 2021-2027, ha provveduto ad 
effettuare una ricognizione presso i beneficiari dei Bandi connessi alle Azioni citate per 
monitorare l’effettivo avanzamento dei progetti e il conseguente il rispetto delle scadenze per 
l’ultimazione delle attività e relativa rendicontazione;
il Bando “Supporto alla realizzazione di progetti di ricerca e sviluppo sperimentale per le 
imprese aggregate ai Poli di Ricerca ed Innovazione” all’art. 9 lett. B) prevede che gli acquisti 
relativi a strumentazioni e attrezzature debbano essere effettuati entro il termine perentorio 
del 31 ottobre 2024 pena la revoca del contributo, richiamando tale termine tra gli obblighi 
del beneficiario all’art. 18 lett. d) e tra le cause di revoca all’art. 19 lett. F);

RILEVATO che a seguito della sopracitata ricognizione effettuata presso i beneficiari dell’Azione 
1.1.1 Bando “Supporto alla realizzazione di progetti di ricerca e sviluppo sperimentale per le imprese 
aggregate ai Poli di Ricerca ed Innovazione” è emerso che il target finanziario collegato a tale Bando, 
pur in attesa del formale caricamento dei dati da parte dei beneficiari, risulta conseguito e tuttavia 
un prolungamento del termine per finalizzare l’acquisto di strumentazioni e attrezzature può 
consentire di completare la realizzazione di tutti gli investimenti, elemento vantaggioso anche per 
l’amministrazione in termini di massimizzazione del target e salvaguardia delle risorse del PR FESR 
Liguria anche al fine di non disperdere le potenziali ricadute di progetti di ricerca in pieno corso di 
realizzazione;

RITENUTO pertanto necessario modificare l’art. 9 lett. B) del Bando attuativo dell’Azione 1.1.1 
“Supporto alla realizzazione di progetti di ricerca e sviluppo sperimentale per le imprese aggregate 
ai Poli di Ricerca ed Innovazione” sostituendo il termine perentorio del 31 ottobre 2024 con il 31 
dicembre 2024, data che andrà pertanto a costituire il nuovo vincolo da rispettare tra gli obblighi del 
beneficiario all’art. 18 lett. d) e tra i casi di revoca contemplati all’ art. 19 lett. F);

DECRETA

modificare l’art. 9 lett. B) del Bando attuativo dell’Azione 1.1.1 “Supporto alla realizzazione 
di progetti di ricerca e sviluppo sperimentale per le imprese aggregate ai Poli di Ricerca ed 
Innovazione” sostituendo il termine perentorio del 31 ottobre 2024 con il 31 dicembre 2024, 
data che andrà pertanto a costituire il nuovo vincolo da rispettare tra gli obblighi del 
beneficiario all’art. 18 lett. d) e tra i casi di revoca contemplati all’ art. 19 lett. F);
di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Liguria e sul sito WEB della Regione;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 
o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla pubblicazione dello stesso



Identificativo atto: 2024-AM-7944

Area tematica: Istruzione, Formazione, Lavoro e Ricerca > Ricerca ed 
Innovazione Tecnologica ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Francesco CASO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 31-10-2024 09:20

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Francesco CASO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 31-10-2024 09:20

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Simona 
BUCCHERI 

- 31-10-2024 09:18

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-10-31T09:21:19+0100
	FRANCESCO CASO 30e721b227175b565d76f65f47cfde894ff2b621




